



Anmeldelse: Retten til lysten

Af Dorte Løkkegaard

I en tid hvor sex eksponeres i stort set alle sammenhænge; film, musik, tv, reklamer og alle steder hvor vi færdes, er det vigtigt at huske, at sexualiteten grundlæggende bygger på lyst og vellyst, simple fysiske behov og et konkret fysisk formål. I en stærkt visualiseret og hårdt kommunikerende verden som vores, kan man let glemme at netop lysten og vellysten egentlig er det centrale. Det er et af de vigtige ærinder med "Den erotiske side - om kvinder og lyst" en fin lille antologi, redigeret af Pia Deleuran, der netop er udkommet.

Bogen insisterer på at sætte lysten i centrum, og dermed også at fastholde frisættelsen af den enkelte kvindes lyst og behov - og ikke mindst rum til at leve med og i lysten. Interessant er det også, at der i den sidste del af bogen, gives et kort historisk perspektiv på den måde, som den kvindelige sexualitet er blevet opfattet på, og dermed den rolle som samfundets gængse normer har spillet for den enkelte kvinde.

Hudløst ærlig

Bogens fire kapitler repræsenterer nogle meget forskellige indfaldsvinkler. Jeg har valgt at tage udgangspunkt i denne opdeling, der grundlæggende giver god mening.

I kapitlet Krop og nydelse, vil jeg fremhæve to fortællinger, der på hver sin måde giver læseren en god oplevelse.

En togrejse af Fanny Møller, er en meget erotisk og sanselig fortælling, hvor Fanny hengiver sig til lysten, til den fremmede unge mand hun møder i toget, inden virkeligheden kalder hende tilbage." Hans læber møder mine midt i vores lille hvide verden. Hans hånd er hård imod min nakke, hans læber bløde og krævende. Han giver ikke slip."

En hudløs ærlig fortælling er Kamma Langbergs Savnet efter saftig sex.

Kamma indvier læseren i hendes tanker efter en skils-



misse, en kaotisk tid, savnet efter en at dele de vigtige ting i livet med, senere mødet med ham og til sidst kræften.

Det er skrevet med en dejlig indlevelse og ikke uden et glimt i øjet.

Enhver at have læst hendes fortælling, kunne jeg ikke undgå at føle mig berørt, og sådan tror jeg de fleste vil opleve det - og vi vil forstå savnet efter saftig sex.

"Jeg er en af de heldige kvin-

der, der havde en god seksual debut" sådan begynder Gitte Sander sin beretning Mødet med himlen, sig selv og den anden, og med det samme lytter jeg, ja fortæl mig om det. Men det bliver til en lidt rodet snak om dopamin, at blive til en krop og en bøn til gud om, at lade døtrene få de smukke oplevelser.

Teknik og poesi

I andet kapitel tages der

udgangspunkt i Indstilling, fysik og teknik.

Her tages læseren ved hånden og vi kan lære om teknikker til et bedre sexliv, lige fra self-loving sessioner, til hvor vigtigt det er at opretholde et aktivt sexliv når man lige er blevet forældre, - at nyde den krop vi har, som Gud har skabt den, - om at forstå lysten og aldrig at glemme bækkenbundesøvelserne.

I tredje kapitel Variationer og Forskelle, er vi tilbage til kvindernes egne oplevelser. Der er som i første del stor variation i fortællingerne. Samlet set er de mere pågående og direkte i deres sprog, men samtidig er der også meget poesi. Som her i Kvinde min af Anette Samsøe:

Kærtegner din muskuløse mave

Slikker den

Bider den

Stryger en fjer over den

Din krop sitrer

I Kulissefigur af Jytte Petersen falder det litterære niveau desværre en del. Historien fremstår ikke som en hel fortælling, men mere som kølig og ikke særlig udtømmende faktaboks.

Moralen

Det sidste kapitel Afsæt og retning tager afsæt i den historiske udvikling.

Bidragene skal vise os, at stadig er meget at tale om, dette formår de. Der kastes bolde i luften i forhold til hvordan vi i vores verden ser på kvinder og erotik - definition på kvindens seksualitet - mødrehjælpen - at være en falden kvinde - tilråb på gaden acceptabel kultur?

Ilse Diederichs beskriver i "Et forsuttet bolsje":

"Tankevækkende er det i al fald, at en af de grundlæggende menneskelige drifter, nemlig seksualdriften, for kvinders vedkommende stadig er omgivet af så megen mystik, dobbelttydighed, og dobbeltmoral, som den er." Bogen skal ikke nødvendigvis læses som en samlet hele, forskellene i indfaldsvinkler er store og kan virke indbyrdes forstyrrende. Men det er heller ikke hensigten

med bogen.

Læs i bogen hvis du har lyst til at reflektere, alene eller sammen med andre, over kvinders erotiske side og vores ret til at have den.

Der er mange steder lagt op til refleksion og der er gods i mange af historierne, der kan give inspiration til at fortælle egne historier.

Der er enkelte historier der virker uinspireret og nogle der virker ligegyldige; spring dem over og brug de andre. Og glem så ikke at nyde de dejlige billeder og deres fortællinger af Sisse Janer, et dejligt krydderi til bogen.

Den erotiske side - om kvinder og lyst. 30 kvinder beretter.

Redigeret af Pia Deleuran

Forlaget Siesta, 96 sider

Er netop udkommet

SE HER!

Levering af sand og grus.

Reparation af privatvej med stenudlægger.

Flytning af maskiner på 23 tons blokvogn.

Kørsel med 16 ton/m. kran, trægrab og jordskovl.

Tilbud gives, rabat ved større leverancer.

JENS H. PEDERSEN & SØN

Vognmandsforretning ApS

Baskærvej 31 · 6040 Egtved · Tlf. 75 55 19 44

Biltlf. 20 68 19 44



Sundt og godt

Om det er vitaminer, hørfrøolie eller mel af gode gamle kornsorter, så finder man det på hylderne i Hennys Helseshop.

- Jeg mærker tydeligt at rigtig mange lægger stor vægt på at leve et sundt liv, hvor det at være god ved sig selv og sin krop er vigtigt. Derfor vælger flere og flere også at bruge produkter, der indiskutabelt er sunde, fortæller Henny Simonsen.

Foruden helseprodukterne har Hennys Helseshop et spændende udvalg af vine, blandt andre nogle specielle tyske vine, der med Henny Simonsens ord er helt ud over det sædvanlige.

Dertil kommer rigtig mange gode gaveideer inden for den personlige pleje og det personlige velvære. Der er en stribe

produkter der klart og tydeligt signalerer forkælelse - en gave som vil vække lykke.



Henny Simonsen.

Brejning Kloakservice

Tlf. 75 86 58 42

JERLEV

MINIRENSEANLÆG

Etablering af MINIRENSEANLÆG eller NEDSIVNINGSANLÆG udføres!

SPAR PENGE OG SKÅN MILJØET
- indhent uforpligtende tilbud
tilpasset den enkelte husstandsbehov..!

Bestem selv hvornår
- inden kommunen gør det for dig!

Højen Maskinstation A/S

Tlf. 75 86 30 66 · www.hojen-maskinstation.dk

www.egtvedhandelsforening.dk

